
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   9Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 616 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/308486.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCIA CARVALHO COUTO, Mat. 57193763/1, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa De Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar 31/07/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357691
PORTARIA N° 617 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/357914.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JACKSON COUTO DA SILVA, Mat. 57203553/1, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotado na Fundação Centro 
De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - HEMOPA, a contar 
01/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357695
PORTARIA N° 618 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/369670.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, REDIMILSON GLEIDESON VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA QUEIROZ, Mat. 54188939/1, do cargo de Motorista, 
lotado na Fundação Hospital De Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, 
a contar 17/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357679
PORTARIA N° 619 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/377695.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GERALDO BRUNO COSTA DE ANDRADE, Mat. 
5179858/4, do cargo de Especialista Em Educação Classe I, 
lotado na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 
26/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357683
PORTARIA N° 620 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/377605.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIO MENDES, Mat. 5914797/1, do cargo de 
Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na Secretaria De 
Estado Da Fazenda - SEFA, a contar 02/08/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357696

PORTARIA N° 612 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/327565.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SABRINA FERREIRA RODRIGUES, Mat. 57188587/2, 
do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Secretaria 
De Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 23/07/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357684
PORTARIA N° 615 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/188316.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JULIENE DE SOUSA FERREIRA, Mat. 57201850/1, do 
cargo de Assistente De Informática, lotada na Fundação Santa 
Casa De Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar 02/05/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357693
PORTARIA N° 621 DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/354697.
 RESOLVE:
 I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 539 de 25/07/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.669 de 31/07/2018, 
que exonerou SILVANA DE ALMEIDA RODRIGUES, Mat. 
54196558/1, do cargo de Monitor, lotada na Fundação De 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 
02/10/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de 
Administração

 Protocolo: 357689

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 11/2016
 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, 
nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 05.247283/0001-94, e AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARA, entidade da 
Administração Indireta do Estado, com sede nesta cidade, na 
Trav. Angustura nº 1666, B – Altos - Pedreira - CEP: 66.087-490 
- Belém - Pará. CNPJ: 05.470.347/0001-11.
OBJETO: Ampliar a prestação de serviços nas Unidades de 
Atendimento à População “Estação Cidadania”, na Região 
Metropolitana e no interior do estado, em conformidade com o 
Plano de Trabalho, constante no Anexo Único do instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 357728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº336/2018-DAF/SEAD 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: a fi m de orientar os técnicos das equipes dos municípios 
ao entorno de Marabá que participam do Projeto de Melhoria 
Fiscal dos Municípios do Pará.  Servidora: Silvia Mara Ferreira 
Abinader
Cargo: Técnico de Planejamento

Id. Funcional nº184047/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Marabá/PA – Brasil
Períodos: 09.09 a 13.09.2018
Nº de diárias: 4 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 357922
PORTARIA Nº337/2018-DAF/SEAD 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: a fi m de orientar os técnicos das equipes dos municípios 
ao entorno do Pólo Capanema, que participam do Projeto de 
Melhoria Fiscal dos Municípios do Pará.  Servidora: Silvia Mara 
Ferreira Abinader
Cargo: Técnico de Planejamento
Id. Funcional nº184047/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Capanema/PA – Brasil
Períodos: 23.09 a 26.09.2018
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 357941
PORTARIA Nº338/2018-DAF/SEAD 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: a fi m de orientar os técnicos das equipes dos municípios 
ao entorno do Pólo Abaetetuba, que participam do Projeto de 
Melhoria Fiscal dos Municípios do Pará.  Servidora: Silvia Mara 
Ferreira Abinader
Cargo: Técnico de Planejamento
Id. Funcional nº184047/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Abaetetuba/PA – Brasil
Períodos: 27.09 a 28.09.2018
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 357951
PORTARIA Nº342/2018-DAF/SEAD 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: a fi m de apoiar as ações do Programa Municípios 
Sustentáveis visando melhorar o equilíbrio fi scal.
Servidora: Flavia Francinete Ferreira Machado
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº57191343/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Altamira/PA– Brasil
Períodos: 16.09 a 18.09.2018
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 358033
PORTARIA Nº339/2018-DAF/SEAD 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: a fi m de participar e orientar os técnicos das equipes 
dos municípios que aderiram ao Programa de Melhoria do 
Equilíbrio Fiscal dos Municípios do Pará.
Servidora: Vera Lucia Santos Bessa
Cargo: Datilografo
Id. Funcional nº5076072/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Marabá/PA e Santarém/PA– Brasil
Períodos: 09.09 a 14.09.2018
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 357964
PORTARIA Nº340/2018-DAF/SEAD 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: a fi m de participar e orientar os técnicos das equipes 
dos municípios que aderiram ao Programa de Melhoria do 
Equilíbrio Fiscal dos Municípios do Pará.
Servidora: Vera Lucia Santos Bessa
Cargo: Datilografo
Id. Funcional nº5076072/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Altamira/PA– Brasil
Períodos: 16.09 a 19.09.2018
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 357968
PORTARIA Nº341/2018-DAF/SEAD 

DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: a fi m de participar e orientar os técnicos das equipes 
dos municípios que aderiram ao Programa de Melhoria do 
Equilíbrio Fiscal dos Municípios do Pará.
Servidora: Vera Lucia Santos Bessa
Cargo: Datilografo
Id. Funcional nº5076072/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Abaetetuba/PA– Brasil
Períodos: 27.09 a 28.09.2018
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 357983


